อาเซียนได้ลงนามร่วมกันในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือใน
อาเซียน ฉบับที่ 2 (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali
Concord II) เพื่อประกาศจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN
Community) ภายในปี 2563 หรือ ค.ศ. 2020 โดยสนับสนุนการรวมตัว
และความร่วมมืออย่างรอบด้าน ในด้านการเมือง ให้จัดตั้ง “ประชาคม
การเมืองและความมั่นคงอาเซียน” หรือ ASEAN Political-
Security Community (APSC) ด้านเศรษฐกิจให้จัดตั้ง “ประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน” หรือ ASEAN Economic Community (AEC)
และด้านสังคมและวัฒนธรรมให้จัดตั้ง “ประชาคมสังคมและวัฒนธรรม
อาเซียน” หรือ ASEAN Socio-Cultural Community (ASCC)
ซึ่งต่อมาผู้นำอาเซียนได้เห็นชอบให้เร่งรัดการรวมตัวเป็นประชาคม
อาเซียนให้เร็วขึ้นกว่าเดิมอีก 5 ปี คือภายในปี 2558 หรือ ค.ศ. 2015
โดยได้เล็งเห็นว่าสถานการณ์โลกเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว อาเซียน
จำเป็นต้องปรับตัวเพื่อให้สามารถคงบทบาทนำในการดำเนินความ
สัมพันธ์ในภูมิภาคและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้
อย่างแท้จริง

ประเทศมาเลเซีย (Malaysia)

มาเลเซียเป็นสมาชิกผู้ก่อตั้งอาเซียนเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2510

ข้อมูลทั่วไป
มาเลเซียมุ่งเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วภายในปี 2563 หรือ (Vision
2020) และมีแผนพัฒนาต่อเนื่อง (Mission 2057) เป็นแนวทางพัฒนา
ประเทศจนถึงปี 2600 มีบทบาทสำคัญในองค์การการประชุมอิสลาม
(OIC) และต้องการเป็นศูนย์กลางเศรษฐกิจการค้าของ OIC ภายในป ี
2552 โดยใช้ศักยภาพด้านการบริหารธนาคารอิสลาม และอุตสาหกรรม
อาหารฮาลาล ในปี 2550 นักท่องเที่ยวมาเลเซียมาไทยมากเป็น
อันดับหนึ่ง และเป็นคู่ค้าสำคัญของไทยในอาเซียน

30 ปี
การสถาปนาความสัมพันธ์อาเซียน-สหภาพยุโรปในปี 2550 ทั้งสองฝ่าย
ได้จัดการประชุมสุดยอดสมัยพิเศษอาเซียน-สหภาพยุโรป (ASEAN-
EU Commemorative Summit) ขึ้นเมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2550
ที่สิงคโปร์ โดยมีบรูไนดารุสซาลามเป็นประเทศผู้ประสานงานความ
สัมพันธ์อาเซียน-สหภาพยุโรป ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2552 (2009)
โดยมีวาระ 3 ปี ด้านการเมืองและความมั่นคง ปัจจุบันสหภาพยุโรป
ให้ความสำคัญกับอาเซียนมากขึ้น ในการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศ
อาเซียน-สหภาพยุโรป ครั้งที่ 16 ระหว่างวันที่ 14-15 มีนาคม 2550
ที่ประชุมได้รับรองปฏิญญานูเร็มเบิร์ก ว่าด้วยการเป็นหุ้นส่วนที่เพิ่ม
พูนระหว่างสหภาพยุโรปกับอาเซียน (Nuremberg Declaration on
an ASEAN-EU Enhanced Partnership) เพื่อเป็นแนวทางในการ